



VALSTYBINĖ SAUGOMŲ TERITORIJŲ TARNYBA  
PRIE APLINKOS MINISTERIJOS

Kodas 8872438 Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius Tel. (8 5) 272 32 84 Faks. (8 5) 272 25 72

Šiaulių rajono savivaldybės administracijai

2006-02-07  
I 2006-01-11

Nr. V3-77-233  
Nr. S-61-(8.28.)

DĖL PAVOJINGŲ ATLIEKŲ DEGINIMO ĮMONĖS IR PAVOJINGŲ ATLIEKŲ  
SAVARTYNO

Atsakydami į Jūsų 2006-01-11 raštą Nr. S-61-(8.28), informuojame, kad Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba pagal savo kompetenciją jau yra nagrinėjusi planuojamos pavojingų atliekų deginimo įmonės ir pavojingų atliekų savartyno Aukštrakių k., Šiaulių raj. galimą poveikį saugomoms teritorijoms ir jų vertybėms. Aplinkos ministro 2004 m. gruodžio 10 d. įsakymu Nr. D1-629 (Žin., 2004, Nr. 181-6713) buvo įsteigtas Gubernijos miško biosferos poligonas, kuris Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005-04-20 nutarimu Nr. 431 (Žin., 2005, Nr. 52-1742) patvirtintas kaip Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ paukščių apsaugai svarbi teritorija (LTSIAB001). Viena iš biosferos poligono paskirčių yra išsaugoti Gubernijos miško ekosistemą, ypač siekiant išlaikyti mažojo erelio rėksnio (*Aquila pomarina*) populiaciją teritorijoje. Šiuo metu Gubernijos miško biosferos poligone peri apie 15 mažųjų erelių rėksnių porų. Lietuvos ornitologų draugijos duomenimis, mūsų šalyje pastaraisiais metais gyvena 900 – 1200 porų mažųjų erelių rėksnių ir jie yra vieni iš gausiausių Lietuvos plėšriųjų paukščių.

Mažųjų erelių rėksnių mityba įvairi, tad jie skirtingus gyvūnus gaudo labai skirtinguose biotopuose. Jie grobį gali gaudyti netoli lizdo ar nuskristi 2 – 3 km iki pamėgtos mitybos vietos. Vidurio Lietuvoje, kur vyrauja nedideli miškų plotai, supami sukultūrinto kraštovaizdžio, mažieji ereliai rėksniai dažnai išskrenda iš miško ir medžioja laukuose. Mažieji ereliai rėksniai jautrūs betarpiškam žmogaus buvimui, bet gali pakęsti jo veiklos padarinius miške. Nors šie ereliai yra labai jautrūs bet kokiam trikdymui veisimosi pradžioje, tačiau daug jų apgyvendintų lizdų rasta siauruose miško kulisuose ir ploteliuose, kurie liko po plynų kirtimų.

Atsižvelgdami į aukščiau pateiktus duomenis bei Aukštrakių pavojingų atliekų tvarkymo įrenginių poveikio aplinkai vertinimą, galime spręsti, kad šie įrenginiai, pastatyti šalia Gubernijos miško poligono, nedarys reikšmingos neigiamos įtakos mažiesiems ereliams rėksniams. Pagal pateiktus technologijų, numatytų naudoti pavojingų atliekų deginimo įmonėje, aprašymus susidarantys teršalai nesukels pavojaus mažiesiems ereliams rėksniams nei tiesiogiai, nei per jų

vartojamus maistui gyvūnus. Atkreipiame Jūsų dėmesį, kad įgyvendinant projektą bus sutvarkytas ypač pavojingas objektas - Aukštrakių odos pramonės skystų atliekų sąvartynas, kuris šiuo metu daro žymiai didesnę neigiamą poveikį mažiesiems ereliams nei planuojami statyti pavojingų atliekų deginimo įrenginys ir pavojingų atliekų sąvartynas. Taip pat nėra duomenų, kad vykdant jau esamas veiklas Aukštrakiuose būtų reikšmingas tiesioginis šių paukščių trikdymas Gubernijos ar gretimuose miškuose.

Taip pat informuojame, kad Gubernijos miško biosferos poligone nėra išskirta kitų saugomų gamtinių buveinių. Kitų saugomų teritorijų arti numatomos statyti vietos nėra. Jūsų rašte minimų kitokio pobūdžio galimų pavojų vertinimas nėra Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos kompetencijoje.



Rūta Baškytė